(4) *De la mayor.* Adde cap. *quod in dubiis, de sent. excom.* et cap. *rogio*, et cap. *excellentissimus*, 11. quæst. 3. et cap. *statuimus*.

(5) *Este atal.* Sequitur opinionem Bernard. de qua per Gloss. in dicto cap. *statuimus*, de sent. excom. lib. 6. in verbo *constitutoribus*.

(6) *En la menor descomunión.* Adde cap. *cum excommunicato*, et cap. *qui communicaverit*, 11. quæst. 5. Hodie per Extravagant. ad evitandum scandala, opus est, quòd denuntietur excommunicatus, quando non fuit excommunicatio propter injectionem manuum iratarum in clericum, quæ sit notoria; tenorem Extravagantis ponit Angel. in summa, in verbo *excommunicatio*, 8. colum. 2. et Sylvest. in summa, in verbo *excommunicatio*, 5. vers. *sciendum est quartù*, ubi vide; et in excommunicati tolerati, si sunt occulti, admittantur in actu electionis, vide Abb. in cap. *Cumana*, in fin. de elect. et effectus istius excommunicationis minoris habet suprà eod. in l. 1. et cap. fin. 3. quæst. 4. in cap. *à nobis de excep.* in cap. *si celebrat*, de cler. excom. minist. au autem participans excommunicato majori excommunications peccet mortaliter, tradit latè Abb. in cap. *sacris*, *quod met. caus* et diec communem opinionem esse, quod regulariter communicans excommunicato peccat venialiter: fallit in sex casibus. Primus, quando quis communicat in contemptum clavium, nam contempnere potestatem Ecclesiae, est mortale. Secundus, quando fit in contemptum superioris, seu contra præceptum suum, argum. cap. 2. de major. et obed. Tertius, quando communicat in divinis, argument. cap. *significavit*, de sent. excomm. Quartus, quando communio fuit in crimen, pro quo fuit excommunicatus, nam tunc incurrit majorem, ut suprà eod. l. 5. Quintus, si erat excommunicatus cum participantibus. Sextus, si communio sit nimis frequens, et assidua; quia nullum peccatum est adeò veniale, quin ex consuetudine seu assiduitate fiat mortale, 55. dist. §. *criminis*, et durum esset, secundum Joan. Andr. dicere, quod regulariter incurret quis mortale, salutando excommunicatum, vel cum non evitando in mensa; maximè si amicus communis te et illum invitavit: et haec communio ex quo communicans non consentit facinori, pro quo fuit excommunicatus, potius opponitur fervori charitatis, quam charitati; et quòd regulariter non peccet mortaliter participans, tenet etiam Sanct. Thom. in 4. sent. dist. 18. ubi dicit, quòd videtur valde grave, quòd pro verbo levi homo mortaliter peccet, et idem Sanct. Thom. quidlibet 11. Host. in summa. de sent. excom. §. et quæ sit pena participantium, vers. *necessæ*, ibi, sed numquid participans: et ad dictum cap. *sacris*, quòd videtur dicere, quòd peccet mortaliter, respondet, quòd loquitur quando participatio est in his, quæ sunt secundum se peccata; vide etiam de hoc Sylvest. in summa. in verbo *excommunicatio*, 5. vers. *sciendum est tertio*, 1. et 2. colum. Participans ergò in locutione, et similibus, cum timore et reverentia sententiae, peccat tantum venialiter, secundum Sanctum Bonavent. in 4. qui addit, quòd esset mortale, quando quis probabilitate credit ex tali communione sententiam excommunicationis venturam in contemptum; quod ad secundum casum, de quo suprà reducitur. Tene-